Dieu n'est pas « substance » au sens où il serait le « sujet » de sa bonté, car il est lui-même bonté, laquelle n'est pas *en lui* comme un attribut *dans* un sujet, mais son être-même. Il est dit substance parce qu'il subsiste et à un point tel qu'il est le seul à mériter d'être dit être. Éternel et immuable, il est ce qu'on ne peut dire d'aucune réalité composant l'univers, ni de cet univers lui-même. Au-delà de tout, mais principe de tout, il est ce sans quoi rien ne serait.

Voilà qui *relativise* radicalement la question de son existence ou de son inexistence. En fait, comment poser une telle question sans faire de lui une « substance » du monde extérieur qui devrait sortir de sa cachette ? En vérité, et heureusement, si ce n'est pour nous, l'ordre du monde ne dépend pas de ce que nous en pensons. Notre croyance en Dieu, comme notre incroyance, ne changent rien à l'ordre des choses, mais seulement notre manière d'être et le sens de notre existence. Tout est dans notre degré de reconnaissance de ce qui est, car, s'il est le principe de toutes choses, sauf à refuser de le penser, Dieu n'est pas une option.

Pourquoi dans la Trinité ne dit-on pas une personne et trois essences (VII, 11) ?

VII,11 Mais pour ne pas paraître favoriser les nôtres, poursuivons notre recherche. [Les Grecs], s'ils le voulaient, au lieu de dire : « trois substances » - τρεῖς ὑποστάσεις - pourraient dire « trois personnes » - τρία πρόσωπα -, mais, selon l'usage habituel de leur langue, ils ont préféré dire les choses ainsi. Car le raisonnement est le même avec « personnes » puisque, en Dieu, être et être une personne ne sont pas choses différentes, mais exactement la même chose. En effet, si « être » est dit en lui-même (*ad se*), « personne » est dit selon la

relation (*relative*). Ainsi nous disons que le Père, le Fils et le Saint Esprit sont trois personnes, comme nous parlerions de trois amis, ou de trois proches, ou de trois voisins qui seraient ainsi, les uns pour les autres, ce qu'aucun d'eux n'est en lui-même. C'est pourquoi chacun d'eux est l'ami des deux autres, ou son proche, ou son voisin, puisque ces noms ont une signification relative. Mais quoi ? Dirions-nous que le Père est la personne du Fils et du Saint Esprit, ou que le Fils est la personne du Père et du Saint Esprit ou que le Saint Esprit est la personne du Père et du Fils ? Nulle part le mot « personne » n'est utilisé dans ce sens, et, dans cette Trinité, quand nous disons la personne du Père, nous ne disons pas autre chose que la substance du Père. C'est pourquoi de même que la substance du Père c'est le Père lui-même - non ce par quoi il est Père, mais ce par quoi il est -, ainsi la personne du Père n'est pas autre chose que le Père lui-même. Bien évidemment c'est en lui-même qu'il est dit personne et non relativement au Fils ou au Saint Esprit ; de même que c'est en lui-même qu'il est dit Dieu et grand, et juste, et tout autre qualificatif de ce genre. Et de même que pour lui, être, c'est être Dieu, être grand, bon, de même, pour lui, être c'est être ce qu'est une personne.